Deus Abraham, & Isaac, & Iacob, deus patrum nostrorū glorificauit filiū suum Iesum, quem uos tradidistis, ac negastis in conspectu Pilati, quum ille iudicasset esse absoluendū. Vos autē sanctum & iustum negastis, & postulastis, ut uirum homicidā donaret uobis, authorem uero uitæ interfecistis, quē deus suscitauit à mortuis: cuius nos testes sumus, & per fiduciam nominis eius hunc quem uidetis ac nostis, consolidauit nomen ipsius, & fides quæ per eum est, dedit ei integritatem istam in conspectu omnium uestrum.

Iam indicat à quo authore miraculū sit profectum, & in quem finem patratū. Non (inquit) prædicamus uobis nouū deum, sed deum patrū nostrorum. Prædicamus autē quod hic miserit filium suum quem patribus promisit: quod autem filius dei sit, præfenti miraculo comprobauit. Vos enim ignominia affecistis sanctum & innoxium, ergo per deum hunc glorificari oportuit. Id quod hoc miraculo fecit. Interim uero antithesi quadam obiter amplificat peccatum eorū, & adeo clare ut nihil possit dici clarius. Dein iterum redit, & ex effectu fidei in Iesum Christū declarat uirtutem Christi: quasi dicat, Credidimus nomini filij dei, id inuocauimus super misero, credidit & ipse, itaq; reuoluit. Proinde Christus filius dei est, cuius uirtute hic miser sanitati restitutus est. Vnde iam liquido claret cuius sit sanitatis beneficiū, non utiq; hominis per quem agit deus, *Scopus miraculorum.* sed ipsius dei qui agit. Vnde iam denuo liquet, quis inuocandus sit, salutāduq; pro ualitudine prospera uel conseruanda, uel reparanda. Pertinent ergo miracula omnia ad gloriam dei propagandā. Hodie contra religionis sanę sensum peruertuntur à multis, dum ad cultum diuorum & idololatriam confirmandam prædicantur, sed eo modo nihil conducit ad gloriā dei promouendā, at marsupium auaris sacrificis probe farciūt.

Et nūc fratres scio, quod per ignorantiam fecistis, sicut & principes uestri. Deus autem quæ prænunciauerat per os omniū prophetarum suorum, Christum passurum, impleuit sic. Pœniteat uos igitur, & conuertimini, ut deleantur peccata uestra.

Quod Petrus audierat aliquando, Tu conuersus confirma fratres tuos: id sanē hoc *Remissio peccatorum.* loco diligenter præstat. Nunc enim occasione accepta eo quod dixerat istos Christum negasse & prodidisse, ad pœnitentiam & suscipiendū Christū animat. Neq; uero peccatum istorum quod iam iam seueriter obiurgarat nunc quidem dissimulat, sed benignitate ad pœnitentiā inuitat. Nam cōcedentis uox est, Scio quod per ignorantia fecistis: quasi dicat, Scio inquam quid ad hæc respondeatis, nimirū nesciuisse uos Iesum fuisse eum qui erat, Christum. Age uero ita habeat res dummodo sic impleuerit ea dominus quæ prædixerat per prophetas, filium nempe totius orbis fore uictimā, iam uero cessit

quidem mors Christi in bonum toti orbi, sed uos peccastis innoxium tradentes. Cæterum spes est cōdonationis ac salutis, modo resipiscatis. Iam infert, Pœniteat igitur uos & conuertimini, ut deleantur peccata uestra. O ergo immensam dei bonitatem, quæ ne illis quidem negat gratiam qui filium sibi occiderunt. Quis posthac desperauerit? Hinc ergo prædicanda est populis pœnitentia, conuersio & peccatorū remissio: de qua & Ezech. capite 18.

ut quum uenerint tempora refrigerationis à conspectu domini, & miserit eum qui ante prædicatus est uobis, Iesum Christū, quem oportet quidem cœlum accipere usq; ad tempora restitutionis omnium, quæ loquutus est deus per os omnium sanctorum suorum à sæculo prophetarum.

Duo hic sunt animaduertenda. Primum, Mancam esse orationem, quæ sic possit faciri, Ut seruemini quum uenerit tempus refrigerij. Secundum, Tempus refrigerij per synekdochā dici de extremo iudicio, quod salutiferum erit pijs duntaxat. Dicit autem, Nunc quidem prædicatur aduentus eius humilis & gratiosus: tunc uero aderit ultor et iudex. Curate ergo ne uobis appareat ultor. Sic enim à iudicij terrore hortatur ad pœnitentiam: id quod & prophætæ solent dum expositis, imò ob oculos positis pœnis impios ab impietate reuocāt. Rursus ne quis iudicij diem propediem asfuturam crederet præoccupat, ac dicit: Priusquam uero ueniat ea dies, oportet Christum in cœlos assumptum cœlitus regnare, hostes suos conficere, & omnia quæ de regno Christi in Gentibus & alijs rebus futuris usq; ad iudicium prædicta sunt, fieri. Paria legere est apud Paulum in 2. ad Thessal. capite 2.

Moses quidem ad patres dixit: Prophetam suscitabit uobis dominus deus uester de fratribus uestris, mei similem: Audietis eum iuxta omnia quæcūq; loquutus fuerit uobis. Futurum est autem, ut omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminetur è populo.

Diuino munit testimonio quod proposuerat, probans Iesum esse Christum, quem qui non audierint, perdendi sint. Maxima autem erat apud Iudæos Mosis authoritas, quod uel ex 5. Ioan. cap. liquet: ergo unico eius cōtentus testimonio, tandem summam cæteros allegat. Hoc autem sumpsit ex Deut. 18. cap. Annotandū uero quod Christus propheta dicitur propter officium. Natura enim est filius dei, secundū carnem natus ex fratribus suis, hoc est, semine Abraham. Heb. 2. Idem ipse mediatione similis factus est Mofi, Filiū ergo proponit nobis pater in testamento nouo, & ait: Hic est filius meus dilectus, in quo placata est anima mea, ipsum audite. Et Baptista, Qui incredulus est filio, non uidebit uitam, sed ira dei manet super eum, Ioan. 3. s. 1. Ioan. 5.

Quin & omnes prophætæ à Samuele, ac deinceps quotquot loquuti sunt, etiam annunciauerunt dies istos.

Paucis uerbis dicit, Omnes prophetas Mosen (qui, ut Homerus poëtarū omnium oceanus, sic ipse omnium prophetarum fons est) sequi, & similia de Christo scribere. Nam Dauid in Psalmis plurima, Isaias in postremis sui operis capitibus, Ieremias in 23. 31. & 32. Daniel in 9. Ezechiel quoq; in locis pluribus de hoc Christi negotio scripserunt. In primis autem Haggeus & Zacharias.

Vos estis filij prophetarum ac testamenti, quod testatus est deus erga patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedictionem consequentur omnes familiæ terræ.

A dignitate & uocatione dei hortatur. Quasi dicat, Si iure gloriamini uos esse prophetarum filios, age uerbis prophetarū credite. Si testamentū uobiscum pepigit deus, pactis oro stete. Hæc est autem testamenti summa: In semine tuo, id est, Christo (interprete ad Galatas Paulo) saluabūtur omnes Gentes. Ergo si in Christū credideritis, filij testamenti,

testamēti, hæredesq; cœlestium bonorum eritis. Porro hinc liquet unicum modo esse Testamentum, unam utriusque populi salutem & ecclesiam. Ipse uero omnia clarius exponens subdit:

Vobis primum deus, cum suscitasset filium suum Iesum, misit eum benedicientem uobis: ita ut unusquisque uestrum conuerteret se ab iniquitatibus suis.

Suscitandi uerbo respexit ad Mosis uaticinium, Prophetam suscitabit uobis dominus. Hoc autem dicit, Fidem uobis præstitit deus, ergo uestrum fuerit ut & uos fidem præstetis. Misit ille filium suum: uestrum est, ut saluatorem sese ultro uobis offerentem suscipiatis. Venit enim ut saluet & ut opera diaboli dissoluat. Credite ergo & conuertimini à peccatis uestris. Seruite ei in timore & iustitia, &c. Lucæ 1. Titum 2. Hæc illa altera est apostolica prædicatio: ad quam si quorundam probes contiones, uidebis quid commentitium, & quid in ijs sit uerum.

Loquentibus autem illis ad populum, superuenerunt illis sacerdotes ac magistratus templi, & Sadducæi, moleste ferentes, quòd docerent populū, & annuntiarent in nomine Iesu resurrectionem ex mortuis: & iniecerunt eis manus, posueruntq; eos in custodiam in posterum diem: nam erat iam uespera. CAPVT III.

Hactenus primordia fidei descripsit, quomodo ecclesia coierit, creuerit & uixerit, item quid docuerint Apostoli, quos ecclesiæ ritus tradiderint, & quæ sit ueritatis potentia: nunc uerò describetur quomodo mundus ad ueritatem sit animatus, nimirum uti Christus prædixerat, Ioan. 15. & 16. Veritas enim, uel iuxta Comici sententiã, odium parit, Obsequium amicos, Describitur ergo hic prima ecclesiæ ex ueritatis prædicatione orta persecutio. Beati uero qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, horum enim est regnum cœlorum. Illi autem persecutionem in ueritatis amantes ab initio mouerūt, qui ueritatis patroni ante omnes esse debebant, sacerdotes uidelicet & qui antistites ueræ religionis uideri uolunt. Hi interturbant res sacras perrumpuntq; uolentia. Quod enim nos legimus Superuenerunt, Græce significantius legitur *ἐπιβήσαντες*, id est, ingruerūt, *sy habend̄s überfallen*, Sacerdotes inquam, magistratus templi et Sadducæi. Sacerdotes autem dixit quorum intererat pietatem fouere. Magistratus quoque templi, cuius in primis erat uerum domini templum tueri. Admonet enim Erasmus, magistratus esse singularis numeri. Nam Græce est *ὁ στρατηγὸς τοῦ ἱεροῦ*, hoc est, Dux templi. D. Chrysostomus exponit, Dux militum templi. Beda testatur se in quadam ædificatione legisse, Prætorem templi. Reuera apparet ex 4. Regum 10. cap. cuiusdam templi curam tutelamq; fuisse commissam, qui sub signis suis certam haberet militum manum, quæ & templum tueretur & turbas si quæ orirentur, disiceret. Eiusmodi uero militum grex à nobis nominatur, *Die schirmmer*. At ipse imperator, *Der Tempeluoigt vnd schirmmeren hauptmann*. Cæterum cum tales alantur ex superstitione, minus mirandum est, si infensi etiam sint ueritati. Sadducæi autem quales fuerint refert Iosephus in decimo octauo, Antiq. capite secundo. Habebant enim & Iudæi suos monachos, uestitu, cultu, & dogmatibus dissidentes. Prorsus enim tunc talis erat synagogæ facies qualis hodie ecclesiæ est, in qua proceres ecclesiastici suos habent milites suumq; satellitium. In hac uideas uarias monachorum sectas inuicem hostiliter dissidentes. Videas item illis inter se mutuo admodum conuenire, ubi ueritas extinguenda sit, quibus tamen per omnem uitam nunquam probe conuenit. Hic uero omnes conspirant, & auxiliares copias iungunt, atq; in ueritatem mouent, timent enim suis compendijs aliquid decessurum: pro uentre itaq; & uana gloria tanquam pro aris & focis decertaturi profiliunt. In primis autem male habebat pontificios istos quòd apostoli docerent, & in templo quidem docerent. Nā sibi sic uendicarāt docendi functionē Pharisæi, ut ueritas humanis inuentis pontificūq; autoritate oppressa emergere nō posset. Nō enim aliq; cōiurati docebāt, Cruce ex ueritate nascitur. Qui persecutores, Docendi sunt.

Illud autem docebant, quod ex auarorum traditione acceperāt. Non secus atq; rasi nostri oleoq; delibuti solent, qui non ferrent si quis fide nondum data prædicare pergeret. Non quòd iustam damnemus uocationem, & manuum impositionem, quam scimus esse sanctam ac necessariam: sed abusum & uota impia damnamus. Apostoli uero missi erant. Ideoq; non erat opus ut ab impijs mitterentur, imò impium est si quis fide impijs data mittatur ab impijs. Dolebat & illud quod resurrectionem Christi prædicarent. Illum enim damnarant, illius gloriam extinctā cupiebant. At resurrectione astruebatur Christi uictoria, tradebaturq; & animæ immortalitas, & corporum resurrectio, sed & uitæ nouitas & restitutio morum: quæ omnia offendebant cum homines sceleribus dicatos, tum Sadducæos in primis resurrectionem profus abnegantes. Ergo iniiciunt illis manus, nondum cruore Christi tepidas. Nihil enim habet impietas, nisi uio lentiam quo se tueatur. Non cognoscit uerum, non discutit causas, sed insidias struit, carcerem appellat, certe ut terrore supplicij multos ab Euangelio Christi absterreat. Mirro quoq; modo accelerat: nisi enim crudelibus ausis obstitisset nox, iam protinus extinctiissent innoxios. Hinc autem liquet nonā apud istos horā nobis fuisse tertiam uespertinam.

Multi uero eorum qui audierant sermonem, crediderunt: & factus est numerus uirorum circiter quinq; millia.

Patientia sanctorum.

Veritas domini semper uincit. Hic enim aliquot millia accedunt, contemptis omnibus magnatum minis. Ergo nihil proficitur tyrannide, sed quo magis premitur ueritas eo magis enitescit. Non enim poterant excidere sancti quoties cogitabant, Si crucifixus reuixit, & claudus reualuit, certe ne mors quidem aut cruciatus corporis perdere poterit: quid igitur timeremus? Id nobis quoq; in periculis cogitandum, & ex istis discenda est constantia. Apostoli uero eam noctem in carcere exegerunt, crucem domini portantes, & exemplum omnibus pijs præbentes, quod per multas tribulationes oporteat ingredi in regnum dei. Nec illud mysterio caret quod primo periculo non eximuntur, secundo demum eximuntur. Nam ex posteriori captiuitate eduxit eos angelus. Hic nemo educit. Annotandum & hoc, ambiguum esse an numerus circiter quinq; millium iam ueluti de nouo accreuerit, an duo millia prioribus tribus millibus (quorum mentio facta est in 2. cap.) addita, tantum constituant numerum.

Factum est autem postero die, ut congregarētur principes eorum, & seniores, & scribæ Hierosolymis, & Annas princeps sacerdotum, & Caiaphas, & Ioannes, & Alexander, & quotquot erant de genere pontificio. Et cum statuissent eos in medio, interrogabant: Qua uirtute, aut quo nomine fecistis hoc uos? Tunc Petrus repletus spiritu sancto, dixit ad eos:

Pompa mundi.

Mira antithesi opponit paucis crucifixi discipulis idiotis, miseris & coram mundo profus despectis hominibus, fastum & sapientiam mundi, potestatem & quicquid in orbe præclarum ac potens est. Hinc magno uerborum pondere titulos nescio quid magni spirantes recenset, dicens principes, senatores, scribæ, ac docti Hierosolymorum omnes, conuenere, Annas, Caiaphas, Ioannes, Alexander, & quotquot erant de pro-sapia pontificia, & was von priesterlichem stammen was. Hos autem omnes uiros autoritate, opibus, opinione uulgi & hypocrisis graues, tenues & contempti nostri piscatores Petrus & Ioannes uincunt atq; confundunt. Nam stultitia infirmitasq; dei sapientior ac fortior est sapientia mundi. Neq; est sapientia, fortitudo aut consilium ullum cōtra dominum. Ad fastū ac terrorem pertinet & illud quod uinctos in mediū statuunt, ipsoq; agendi habitu territant, ac uelut e tripode dicunt: An uos soli sapitis? An uero tam celebrem conuentum primorum in religione uirorum contemnitis? Fastum enim, multitudinem asseclarum & diuturna tempora, mores auitos, uestes deniq; supercilium, ac titulos admiratur mūdus. Sed Apostoli spiritu sancto repleti, fastum, id est, huius mundi stul

di stultitiam contemnunt, constantes permanent, & spiritu dei docti, uultu alacri & intrepido, cordate respondent:

Principes populi & seniores Israël, si nos hodie examinamur de eo, quod benefecerimus homini infirmo, qua ratione iste saluus factus sit; notum sit omnibus uobis, & toti plebi Israël, quod per nomen Iesu Christi Nazareni: quem uos crucifixistis, quem deus suscitauit à mortuis, per hunc iste adstat coram omnibus uobis sanus.

Nihil adulatur Petrus, sed magistratum interim non fraudat honore iusto. Et paucis quidem his simplicibus & perspicacissimis ad obiecta respondet. Veritas enim simplex est & perspicua, morbidus sermo pharmaca & fucos poscit. Interrogant illi non ut discerent, sed ut imprudentes caperent in uerbis, uel bene facta & diuina uirtute patrata ceu magica calumniarentur. Cordate ergo nec minus prudenter respondet Petrus, & docet claudum Christi uirtute esse sanatum, qui unica orbis salus sit. Et hic orationis status est. Initio autem oblique ferit illorum conscientias, cum dicit, Examinamur de eo quod homini benefecerimus. Quasi dicat, Magistratus non debebat terrori esse bene merentibus, sed male agentibus, adeo ut hæcenus consueuerint examinari facinorosi, nunc eò res redijt, ut innoxij, imò benefici examinemur propter beneficia: ut cuique uero id habet, quando scire cupitis cuius uirtute ille sanatus sit: scitote quod uirtute Iesu Christi, illius inquam (obserua emphasim) quem uos crucifixistis. Deus enim non passus illi illudi, & gloriam eius aboleri, excitauit sepultum, & dedit illi nomē quod est super omne nomen. Id quod nos hac ipsa re præsentis utique restitutione claudi comprobamus.

Prudentia in dicitis.

Hic est lapis ille, qui reiectus est à uobis ædificantibus, qui factus est caput anguli: nec est in alio quoquam salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri.

Rursus ne quid desiderarent, & uerba uelut temerarij & male sani hominis contemnerēt, adhibet robur scripturæ, quo & mortem & gloriam Christi perstringit. Nam reiectio significat crucem. Reiecerunt autem ædificantes, hoc est docentes. Siquidem antistites religionis damnarunt Christum, qui Lapis ex uisione Danielis & prophetia Isaia dicitur, nimirum propter firmitatem, & quod omnes qui ei repugnant, uelut molari lapide conteruntur. Angularis uero lapis cognominatur, propterea quod utranque gentem Iudæorum uidelicet & gentium in unam cõcludat ecclesiam. Solent enim angulares, duas compingere in ædificijs parietes. Licet ergo reiectus sit, tamen denuo exaltatus utriusque gentis saluator factus est: ut nunc in hoc uno salus cõsistat credentium. Nec enim (inquit Petrus) est in alio quoquam salus. Qua exclusiua omnia semel tolluntur, quibus hæcenus salutem tribuimus, Vota monastica, Missæ, Idola, Merita, Indulgentiæ, Diuorum cultus, in quibus omnibus nulla est salus. Sequitur enim aperiens sententia, NEC ENIM ALIUD NOMEN EST DATUM INTER HOMINES, IN QVO OPORTEAT NOS SALUOS FIERI. Atqui Nomen in hac sententia pro uirtute ponitur: ut sit sensus, Deus nullum medium orbi proposuit per quod saluentur homines quam nomen, uim & meritum Christi. Sed ò deus bone, quam diu delituit hæc sacrosancta doctrina. Tot enim blasphemijs & erroneis doctrinis obscurata & uiolata iacuit, ut Christi mysterium paucissimis cognitum fuerit. Nec prætereundum censui quod Beda in hunc locum annotauit, scribens, Si in nullo alio, sed in Christo tantum mundi salus est, ergo & patres Veteris testamenti eiusdem redemptoris incarnatione & passione saluati sunt, qua nos saluari credimus & speramus. Etsi enim Sacramenta pro temporum ratione discrepent, fides tamen una eademque concordat. Et diuus Augustinus de Præsentia Dei ad Dardanum cap. decimosextimo. Antiquis (inquit) iustis aliquid occultum erat, quum tamen & illi eadem fide salui fierent quæ

Christus lapis.

In quo consistat uera salus.

fuerat suo tempore reuelanda. Non enim audemus fideles temporis nostri præferre amicis dei, per quos nobis ista prophetata sunt, cum Deum Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob ita se Deus esse cõmendet, ut hoc dicat suum nomen æternum. Et Apostolus, Habentes (inquit) eundem spiritum fidei propter quod scriptum est, Credidi propter quod loquutus sum: & nos credimus propter quod & loquimur. Non diceret eundem, nisi & illorũ idem ipse esset spiritus fidei. Sicut autem illi quando idem sacramentum occultum erat credebãt Christi incarnationem futuram, sic & nos credimus factam. Et à nobis autem & ab illis futurus expectatur ad iudicium eius aduentus. Non est enim aliud dei mysteriũ, nisi Christus in quo oportet uiuificari mortuos in Adam. Quia sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes uiuificabuntur. Hæc Augustinus. Certe hic Petri locus multo est fecundior, quàm quisquam assequi possit. Quare hunc pio Lectori diligenter pensitandum relinquo.

Videntes autem Petri in dicendo libertatem ac Ioannis, comper-
toq; quòd homines essent illiterati & idiotæ, admirabantur, & agnosce-
bãt eos, quòd cum Iesu fuissent: hominem autem uidentes stantem
cum eis, qui sanatus fuerat, nihil poterant contradicere:

Libertas dicen-
di.

Dicendi libertas uel apud Gentes magno in precio fuit. De qua re uidere est Erasmi Chiliades. Hinc autem discunt episcopi & uerbi dei ministri, ne ipsi quicquam in ueritate dei prædicanda uel metu intermittant, uel fauoris studio prætereant, sed coelestem ueritatem libere & intrepide doceant, more tamen apostolico absq; scurrilitate & procaci maledicentia. Illiterati mittuntur ad prædicandũ (ut ait Beda) ne fides credentium, non uirtute dei, sed eloquentia atq; doctrina fieri putaretur: ut Apostolus ait, Non in sapientia uerbi, ne euacuetur crux Christi. Idiotæ enim dicebantur, qui propria lingua naturaliq; scientia contenti, artes & literarum studiã nesciebant. Siquidem Græci *ἰδιώται* proprium uocãt. Plura huius generis inuenias in 1. ad Corinth. cap. 1. & 2. Neq; tamen mirandum quòd hostes uerbi nihil possunt contra apostolos. Dixerat enim dominus, Dabo uobis os & sapientiam, cui resistere non poterunt omnes qui aduersantur uobis, Lucæ 11.

iussis autem illis è concilio secedere, conferebant inter sese, dicẽtes:
Quid faciemus hominibus istis? Nam conspicuum signum æditũ esse
per eos, omnibus habitantibus Hierosolymis manifestũ est, nec possu-
mus inficiari.

Simile in omnem modum consilium habemus Ioannis 11. hoc est consiliũ amens, temerarium, & prorsus perturbatum. Et sanè talia oportet esse omnia omnium principum consilia, quæ ex humanis oriuntur adfectibus, & contra ueritatem instituuntur Euangelicam. Videbant illi quid uerum, quid iustum, sed cedere nolebant. Nam suis timebant compendijs. Atqui raro bene cedunt eiusmodi consilia. Impietas enim tyranniscq; uitrea est, quæ dum ridet coruscãtq; frangitur.

Sed ne amplius diuulgetur in populum, minaciter interminemur eis, ne posthac loquantur in nomine hoc ulli hominum. Et accersitis illis, præceperunt, ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu.

Temeritas hu-
mana.

O impudentiam: proscribunt quod erroris conuincere non possunt. O stultitiam & temeritatem postremam, quasi uero ueritas & cœlitus regnãtis uis à humana possit opprimi proteruia. En mihi stolidos homines, qui mortuum in sepulchro non poterunt retinere, illi iam rediuiuum & cœlitus regnantem insectari & proscribere tentant. Verum id nostri quoq; solent, qui minis, edictis, idq; genus alijs offucijs, ueritati incommodare quidem tentant, sed parum proficiunt. Hic dicunt, *μη φθίγγεσθε*, id est, ne hiscatis quidem aut tantillam de Christo uocem emiseritis. Ita & nostri Bullas & Edicta

Edicta sesquipedalibus uerbis conscripta, & omnigenis conuitijs turgentia euomunt. Nolunt enim nomen Christi annunciari, qui suum nomen quærunt. Et hæc quidem est mundi uæfania.

At Petrus & Ioannes respondentes, dixerunt ad eos: An iustum sit in cōspectu dei uos potius audire quàm deum, iudicate. Non enim possumus, quæ uidimus & audiuius, non loqui.

Sed hæc est Christiana cōstantia, Deo potius quàm hominibus obedire. Venustum est autem illud quod per concessionem quandam ipsos actores asciscunt iudices. Ipsi (inquiunt) iudicabitis, si modo uerum fateri uelitis, uos ipsos hoc uestro præcepto de silenda ueritate præscripto, toto errare cœlo. Quomodo enim poterimus nos id quod uerum & compertum esse nouimus tanquam falsum & dubium transire? Quis obsecro sanæ mentis hoc aut exegerit à quoquã, aut præstiterit etiamsi præstari possit? Hic autem uidere est quanta sit fidei nostræ certitudo.

At illi additis minis, dimiserunt eos, nihil inuenientes, qua ratione punirent eos propter populum: quia omnes glorificabāt deum super eo quod acciderat. Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo æditum fuerat signum istud sanationis.

Impij uero quasi mare feruens, quod quiescere non potest, minas cumulant. Aposto- Dominus suos
conseruat.
li contra firma fide minas contemnunt, & in ccepta confessaq; ueritate pergunt. Atque hic inserit dominus impiorum pectoribus timorem populi. Deus enim medijs quibusdam suos seruat ad gloriam nominis sui: at ubi illi uisum fuerit, protinus eos ad se recipit nemine obstante. Plures enim tum erant Christiani cum Petrus caderetur, q̄ nunc sint: uerum tunc suo defunctus erat officio. Et plebs ipsa quæ raro aliàs sapit, hic sapiebat, spiritu dei imbuta: quocirca ueritati tenaciter hærebat, permota etiam nonnihil insigni miraculo, ad cuius robur id quoq; faciebat, quod annorum numerus tātus erat. Si em̄ natus erat annos quadraginta, & ab utero matris claudus fuerat, certe quadraginta annis claudus fuerat.

Dimissi autem uenerunt ad suos, & annunciauerunt quæcunq; sibi principes sacerdotū & seniores dixerant. Qui quum audissent, unanimitè attollebant uocem ad deum, dixeruntq;:

Hactenus expositum est quid mundus aduersus ueritatem moliat: rursus quanto nixu inter opprimentium turbas enitatur ueritas: nunc exponetur quomodo in turbis hisce sese gesserit ecclesia. Vnde nos quoq; discemus quid in tentatione sit agendum. Confugiūt autem ad tutissimum omnium miserorum asylum, deum, hunc indefessis pulsant precibus. Nihil enim tam efficax est, atq; oratio ecclesiæ unanimitè. Cæterum quod Acta apud senatum ecclesiæ exponunt, argumento est quod & nobis licet toti ecclesiæ ea exponere quæ commodo aut incōmodo esse possunt ecclesiæ nostræ: ut interim seditionis nemo accusare possit.

Domine, tu es deus, qui fecisti cœlum ac terrā, mare, & omnia quæ in eis sunt, qui per os Dauid pueri tui dixisti: Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in unum aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Conuenerunt enim uere aduersus sanctum filium tuum Iesum, quem unxeras, Herodes simul & Pontius Pilatus cum gentibus & populis Israël, ad faciendū quæcunq; manus tua, & cōsiliū tuum prius decreuerat ut fierent.

Iam ipsam quoq; orationē, quam ad deum habuit ecclesia, format. Scopus oratio-

Oratio ecclesie.

nis est, Petit ecclesia ut deus uirtute sua conseruet ueritatem, ministros ueritatis confirmet, ac ecclesiam uniuersam protegat. Auspicatur autem à dei omnipotentia quæ rebus conditis patefacta est, & quæ recte expensa fidem in deum animat. Hoc autem dicit ecclesia, Potentissimus es ò domine deus, & potentiam tuam rebus conditis ita declarasti, ut nulli prorsus dubium sit, quin nemo sit mortalium, qui tibi resistere possit. Ad sis ergo nobis ne prorsus pereamus, qui aliàs probe nouimus absq; tribulatione regnū filij tui esse non posse. Primus enim ille passus est, nec aliter tamen quàm propheta Dauid prædixerat, neq; uero & aliud nos uel hodie perpetimur quàm quod idem ille prædixit, fore ut aduersus ueritatis euangelijq; negotium optimates quicq; sint pugnaturi. De loco Psal. 2. non est quod agam pluribus, expositionem subiecit ecclesia. Et ne quis deum impotentem esse suspicaretur propter impiorum uiolentiam, subiungit, quod ea omnia non impiorum artibus, & ui, sed diuino patrata sint consilio.

Et nunc domine aspice in minas eorum: & da seruis tuis, ut cum omni fiducia loquantur sermonem tuum: manum tuam porrigendo in hoc, ut sanatio & signa, & prodigia ædantur per nomen sancti filij tui Iesu.

Hic demum absoluitur oratio: iam enim petunt. Nihil autem pro sua, sed tantum pro dei gloria petunt. In primis autem ut uerbum ueritatis fructescat. Tu (inquiunt) qui iam iam filium excitasti, & ad dexteram tuam exaltasti, istorum quoq; minas infringe: & præsta ut & ueritas uincat, & serui ueritatis tuæ cum dicendi libertate, tum agendi potentia spectabiles efficiantur. Nec frustra orarunt. Sequitur enim:

Et quum orassent illi, motus est locus in quo erant congregati, & repleti sunt omnes spiritu sancto, & loquebantur sermonem dei cum fiducia.

Dixerat enim dominus: Quicquid petieritis à patre in nomine meo dabit uobis. Constatior est autem deus, quàm qui mentiri possit, uel Ieremia teste in 32. & 33. Sed & in 15. cap. huius operis audiemus oratione fideli neruū & omne Herodis robur esse fractū: terram quoq; in 16. Paulo & Syla in carcerem conclusis, fuisse commotam. Beda, Indicium auditæ precis (inquit) terræ motu percipiunt, quatenus agnoscerent terrena sibi corda esse cessura. Chrysost. Audi prophetam (ait) A facie domini mota est terra, à facie dei Iacob. Et facit deus etiam per maiorem terrorem & ad fiduciam illos inducens post magnas illas minas, & ad libertatem maiorem exercens. Huc pertinet quod mox sequitur, Repleti sunt spiritu sancto, id est, spiritu sancto animati sunt adeo, ut iam loquerentur liberrime uerbum domini.

Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una,

Idem ferè dicit quod superius in cap. 2. dixerat. Porrò de ijs dicitur quod unum cor & animam unam habeant quibus inter se optime conuenit. Germani pari utimur schemate quum dicimus, Es ist ein hertz vnd ein gmit. Vel, Es ist ein lyb vnd 300 seel. Quamuis hoc posterius paulò sit diuersius. Quod autem hæc ad hunc modum de arctissima coniunctione & charitate intelligi debeant, intelligitur ex consequentibus.

nec quisquam aliquid eorum quæ possidebat, suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia. Et uirtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis domini Iesu, & gratia magna erat super omnes illos. Neq; enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum, aut ædium erant, uendentes afferebant precia eorum quæ uendita fuerant, & ponebant ad pedes apostolorum.

*Omnia erant
communia.*

Distribuebatur autem singulis prout cuiq; opus erat.

Sic inquam coniuncti erant ut amici solent, quibus omnia sunt communia, opes,
fortunæ,

fortuna, & quicquid est rerum quæ ad uitæ usum pertinent. Communio autem hæc (ut & in 2. cap. monuimus) non erat talis qualem Catabaptistæ uellent, sed ius & proprietas possessionis manebat in dominio possidentis, cæterum ea quæ possidebat non ita possidebat, ut solent qui proprietatis nomine gaudent, ac uelut soli terram inhabitanturi proprietatem rerum sectantur, sed ueluti communes omnium opes ceu dispensatores asseruantes, liberaliter impartiebantur. Vnde fiebat ut nullus esset apud eos egenus. Iam sequitur declaratio, Locupletes enim uendebant possessiones suas, & precio iuuabant inopes. Neq; uero hic quisq; (quod probe obseruabis) quantum uolebat accipiebat, sed unicuiq; prout opus erat distribuebat. De qua distributione plura in 6. sequentur. Diuus Augustinus de moribus ecclesiæ catholicæ contra Manichæos lib. 1. cap. 35. de hac eadem re docte disputans, Quid (inquit) calumniamini quod fideles & iam baptisate renouati procreare filios & agros ac domos pecuniamq; ullam possidere non debeant? Permittit hoc Paulus. Nam quod negari nõ potest fidelibus scripsit. Post multorum quippe uitiosorum annumerationem qui regnum dei non possidebunt, Et hæc quidem fuistis (inquit) sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini Iesu Christi, & in spiritu domini nostri. Ablutos proculdubio & sanctificatos nemo nisi fideles, & eos qui huic mundo renunciauerint intelligere audebit. Sed quoniam ostendit quibus scripserit, uideamus utrum his illa permittat. Ita enim sequitur: Omnia mihi licita sunt, sed non omnia expediunt: omnia mihi licita sunt, sed ego sub nullius redigar potestate. Esca uentri, & uenter escis. Et quæ sequuntur. Nam reliqua 6. & pleraq; 7. cap. prioris ad Corinth. subiungit. Idem in libello de hæresibus ad Quoduultdeum in Apostolicorum titulo eos recenset inter hæreticos, qui illicitum aiebant, ut Christianus proprias possideret facultates. Hos enim Encratitis iugit. Ex istis omnibus autem discimus charitati studere, & cõmunicationis non obliuisci. Hoc certe nemo ierit infortias, nullos apud nos quoq; fore egenos, si externarum fortunarum fideles essemus dispensatores, & si quisq; suam prouinciã strenue obiret. Quotus enim quisq; nostrum esset otiosus? Pauci ergo essent egentes, qui liberalitate nostra ditissime possent nutrirı. Nutriuimus olim impensis communibus tot monachorũ Chiliades, tot deniq; impostorũ myriades, quid quod omnia templa ad luxum, imò miraculum usq; ornauimus? Ergo si cordi nobis esset pietas, minimo negotio consuli posset egenis. Verum ad idololatriam instruendã omnes eramus promotissimi, nunc uero pauperũ nemo miseretur. Et quod hisce inseritur apostolos resurrectioni domini magna uirtute dedisse testimonium, uirtus eo loci non modo pro miraculorum potentia, sed & pro autoritate & libertate cum agendi, tum dicendi usurpatur. Resurrectionẽ quoq; hic pro toto Christi negotio posuit, ut in 1. capite.

Mores nostri
seculi.

Iosus uero, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis: quod est, filius consolationis, Leuites, Cyprius genere, quũ haberet agrum, uen didit eum, & attulit precium, & posuit ad pedes apostolorum.

Peculiare boni uiri exemplum est, cui mox opponit pessimi Ananiæ paradigma. Et animi constantia liberalitasq; priori cognomen indidit lærum. Nam ex ipsa re dictus est Barnabas, quasi tu dicas, Filius refocillationis, id est, uir consolationis. Germanus diceret, Ein trostlicher, redlicher uel, Trosthart, sicut Rychard, Leonhart, id est, ditissimus & prorsus Leoninus. Hebræi eiusmodi suo more filios dicunt: ut filius perditionis, pro perditissimo. Proinde non abs re credit Beda allegoriam uerbis inesse, quoties scriptura sacra nomina rerum uel personarum cum interpretatione ponit. Merito enim filius inquit cõsolationis uocatur, qui presentia contemnens spe futurorum consolatur. Nec caret mysterio, quod pecunias ad pedes abijcit apostolorum, Id uero carmine explicã Arator dixit:

Ponitur ante pedes, non sacris dedita dextris,
Destitui debere probant quod tangere uitant,
Calcandumq; docent quod subdunt gressibus aurum.

De quo terrenæ ueniunt ad pectora curæ,
 Conſimili iactatur humo.

Matth. 5. Ad præſens Barnabæ exemplum plurimum facere uidentur quæ referunt hiftoriæ de Paulino epifcopo Nolano. Is enim dum Barbari Nolam diruerēt, Domine (inquit) non excrucier propter aurum & argentum. Vbi enim omnia mea ſint tu ſcis. Idem ille pro captiuis redimendis omnem cenſum cōſumpſit. Authores Ambro. Officio. lib. 3. cap. 28. Auguſti. de Ciuitate dei lib. 7. cap. 10. & Paulus Diaconus.

CAP. V. Vir autem quidam nomine Ananias cum Saphira uxore ſua uen-
 diderat poſſeſſionem, & ſepoſuerat de precio, cōſcia etiā uxore ſua,
 & allatam partem aliquam ad pedes apoſtolorum poſuit.

*Seuerum exem-
 plum.* Hoc ipſum eſt illud uerſutiſſimi hominis Ananiae paradigma, ſuperiori ex diametro oppoſitum. Nunquam enim tam felix & purgata fuit eccleſia, ut in ea non eſſent hypo-
 critæ & mali. Quando & in duodenario electoꝝ apoſtolorum choro inuentus ſit pro-
 ditor. Oportebat autem inter prima eccleſiæ initia ſeuerum aliquod ædi facinus, ne le-
 nitas doctrinæ apoſtolicæ apud hypocritas & palam impios proſus ueniret in cōtem-
 ptum. Raro itaq; & horribili exemplo perit Ananias: cuius peccatum graphice primo
 deſcribitur, ſecundo interitus. Peccatum autem reuera unum erat, diffidentia quidem,
 ſed auaritia & hypocriſi teſtum. Volebat enim ille (noſtrorū more) duabus ſedere ſel-
 lis, & illuſtris haberi in eccleſia, cuius rei gratia, partem facultatum offerebat: & tutus in-
 terim eſſe, ſi res ſiniſtrius cederent apoſtolicæ; hinc enim alteram facultatū partem con-
 didit, ut tum ſuppeteret unde uiueret. Typus eſt omnium hypocritarū & uerſutorum
 hominum, qui cum corde ſint duplici, nihil ſynceri agunt. Oculum enim impurū ha-
 bent, qui gloriam humanam & compendium periturum ſpectat.

Dixit autē Petrus: Anania, cur impleuit ſatanas cor tuum, ut menti-
 reris ſpiritui ſancto, & fraudares de precio agri?

*Hypocriſis ex
 diabolo.* Nihil enim opertū quod non reueletur. Dominus enim reuelat ſeruis ſuis hominū
 malitiam, ut eam accuſent, & ad pœnitentiam hortentur. Petrus ergo peccatū Ananiae
 ſpiritu dei olfaciens ipſum grauiffime accuſat. Et principio quidem oſtendit authorem
 inſtituti ſui non eſſe ſpiritum dei bonum, ſed ſatanam; deinde hoc ipſum hypocriſim
 & excogitatam referre malitiam, quod tantum ſcelus ex uerſutia (uel conſcientia teſte)
 faciens, ex ſpiritu dei factum uideri uellet. Hinc per interrogationē, imō admirationem
 indignabūdā effert orationem, & ait: Cur impleuit ſatanas cor tuum, ut mentireris
 ſpiritum ſanctum? Sic enim habet codex Græcus, *ἔπεισθη αὐτὸν τὸ πνεῦμα, τὸ ἄγιον*. Cæte-
 rum Latine dicimus eos religionem mentiri, qui mentiēdo, id eſt, ſimulando religioſi
 uideri uolunt. Mentiebatur ergo ſpiritum ſanctum, quod ſimularet ſe ſpiritu dei bono
 facere, quod tamen ſpiritu malo incitante patrabat. Atqui Græcis frequentiffimum eſt
 ut accuſatiui ponantur pro datiuis. Recte igitur legimus, ut mentireris ſpiritui ſancto.
 Quemadmodum paulo poſt exactiſſime expoſitum legimus, Non mentitus es homi-
 nibus, ſed deo. Sed quod nam illud mendaciū; quæ illa impoſtura eſt? Fraudare de pre-
 cio agri. Simulare inquam quod omnem ſubſtātiā inſumpſeris in egenorum alimo-
 niam, cum interim partem optimam ex diffidentia tibi ipſi reſeruaris. Vbi clariffime ui-
 des diffidentia iunctam eſſe auaritiā unā cum hypocriſi: à quibus malis ſi quis ſibi ca-
 uerit magnam animi ſerenitatem libertatemq; acquirit.

Nōne proſus tibi manebat, & uenundatus in tua erat poteſtate?
 Quare poſuiſti in corde tuo rem iſtam? Non es mentitus hominibus,
 ſed Deo.

Verba Græca Hebræam referunt anadiploſin ac epitaſin *οὐχὶ μὲν οὖν σοὶ ἔμμενε*, id eſt,
 Nōne manens tibi manebat, hoc eſt, uerè ac proſus tibi, nemine reclamante, mane-
 bat. Amplificat enim peccatum miſeri, idq; gradibus duobus. Primo, Nemo cogebat
 uendere. Secundo, Et ſi uendideras, nemo cogebat te precium adferre. Nam ſeruare ro-
 tum

tum licebat, Ex quibus uerbis duo colligimus. Prius, unū atq; idem peccatū gradibus increfcere & feipfo subinde grauius fieri. Posterius, communionē primitiue ecclefiæ, neq; coactam fuiſſe, ut ille qui nō omnia uendidiffet & pauperibus dediffet Christianus non eſſet, neq; talem qualē hodie ſomniāt Anabaptiſtæ Manicheorū ſoboles. Iam per acerbā obiurgationē ſubiungit, Quare poſuiſti in corde tuo rem iſtā? Quod locutionis genus Germani ita efferimus, *wie haſtu das nun döſſen in din hertz nemmē?* Quoties monemur rē uel turpiorē, uel ſcleratiore eſſe, quā quæ in hominis debeat incidere pectus. Iā uero addit pondus, Non es mentitus hominibus, ſed deo. Deus em̄ cordium ſcrutator eſt. Hominibus quidē citra negotium imponimus: at deū ipſum nemo decipere poteſt. Arduum eſt aut̄ illud quod audimus eos qui ſeruis dei in negotio fidei ac religionis mentiuntur, non hominibus, ſed ipſi deo mentiri. Eſt et hoc à multis diligenter obſeruatum, *Aduerſus Macedonicum.* quod hic dicitur, Non es mentitus hominibus, ſed deo. Inde ſic colligunt, Ananias ſpiritus mentitus eſt, & deo mentitus eſt: ergo ſpiritus ſanctus eſt deus.

Audiens autem Ananias hæc uerba, collapsus expirauit. Et ortus eſt timor magnus ſuper omnes qui audierunt hæc. Surgentes autem iuuenes amouerunt eum, elatumq; ſepelierunt.

Deus iuſtus uindex animaduertit in ſclera impiorum. Corruit ergo Ananias, neq; uerbis, neq; execratione Petri ſuſus, ſed propria malitiā, per iram dei, proſtratus. Nihil enim Petrus illi imprecatus erat incōmodi, ſed peccatum eius duntaxat protraxerat ac *Hypocriſis puni-* *nitur.* accuſarat. Cæterum huic protinus aderat iuſta dei uindicta, proinde concidebat rea conſcientia. Neque uero hic quicquā agebatur de iactura preci, ſed de hypocriſi, auaritia, ac diffidentia. Voluit enim hoc exemplo declarare dominus quantopere ipſi diſplicet hypocriſis quorundam hominum, qui ſpecie & fucō Christiani ſunt, at ipſa re impoſtores, ac diuinarum rerum contemptores. Hinc uero omnia tam graphice ſunt depicta ut rem quis agi magis quā exponi putare poſſit.

Interceſſit autem fermē horarum trium interuallum, uxor quoque ipſius neſciens quod factū fuerat, introiuit. Reſpondit autē ei Petrus: Dic mihi, num tanti agrum uendidiffiſ? At illa dixit: Etiam, tanti. Petrus autem ait ad eam: Cur conſpiraffiſ inter uos, ut tentaretis ſpiritū domini? Ecce pedes eorum, qui ſepelierunt uirum tuum, ad oſtium ad ſunt, & efferent te. Confeſtim autem concidit ad pedes eius, & expirauit. Ingreſſi autem iuuenes, reppererunt illam mortuam, & extulerunt ac ſepelierunt iuxta uirum ſuum.

Simili exemplo extincta eſt & Ananiæ uxor Saphira. Non enim abs re putauit uetu *Interitus impio-* *rum.* ſtas periculoſam eſſe malorum amicitiam. Reperit deus aliquando nocentes, nec cuiquam parcit impio. At ipſa impietas & hypocriſis ſupra modum impudens eſt, nec minus audax. Cordate enim reſpondet Saphira & ſine fronte mentitur, uſque adeo, ut uel cordato imponere poſſit. Sed non mouetur prudens ſimplicitas impiorū ac hypocritarum grandiloquentia: neq; ipſe deus fucum, ſed ueritatem reſpicit. Igitur mendacem & impudentem Saphiram fundit. Iam uero expende an non etiam ipſe deus uinculis aſtringat arctiſſimis, quos in uerbo ueritatis & per obiurgationem ligauerint uerbi ueritatis miniſtri. Hinc itaq; conijce que ſit uis & adminiſtratio clauium. De quibus com *Magiſtratus iu-* *re occidit bla-* *ſphemos.* modius alibi dicitur. Colligimus item ex hoc loco à magiſtratu iure occidi blaſphemos & maleficos homines. Hæc enim puniendi ratio cuius hic meminit ſcriptura ueluti extraordinaria eſt: licebit ergo ordinaria in fontes animaduertere. Et ſpiritus dei non minus agit in Christiano magiſtratu dum ſolitis puniendi utitur instrumentis, quā egit in Petro utente inſolitis, nempe uerbis. Occidere eſt occidere, punire eſt hoc quod dicitur quocunq; fiat modo quocunq; instrumento. Sed apoſtoli (ais) non ſunt uſi

instrumentis uulgatis. Nec tu utere, si uerbi tantum ut illi geris officium. Verū ut concedis benefacere qui uocati sunt ad munus medicum, quum sanant ordinarijs medijs, etsi apostoli curarint morbos extraordinarijs nempe uerbis: ita agnoscere quoq; cogaris benefacere magistratus quum puniunt blasphemos, aduersantes sanæ doctrinæ, & sceleratos instrumentis suæ uocationis, nempe gladio, sicut apostoli suis, id est, uerbis. Iam ut non peccant magistratus cum suo funguntur officio, ita non peccant ministri uerbi, cum illos admonent sui officij.

Et ortus est timor magnus super uniuersam congregationem, & super omnes qui audiebant hæc.

Scopus huius facinoris est, ut timeamus dominum, & in ueritate coram illo ambulemus. Nam etiam si hypocritæ superbia ad cælum usq; (ut ait Sophar) ascenderit, & caput eius nubes attigerit, tandem tamen quasi sterquilinium peribit: & qui uiderant eum, dicent, Vbi est? At qui dominum timuerint, & in ueritate permanerint in æternum, non peribunt, Iob 20. Omnes (inquit Lucas) qui audiebāt hoc facinus, timebāt. Audiuimus & nos, ergo timeamus.

Per manus autem apostolorum aedebantur signa ac prodigia multa in populo. (Et erant unanimiter omnes in porticu Solomonis. Cæterorum autem nemo audebat se cōiungere illis, sed magnificabat eos populus: magis autem accrescebat credentium domino multitudo uirorum simul ac mulierum) ita ut in plateas exportarent infirmos, & ponerent in lectulis ac grabbatis, ut uenientis Petri uel umbra obumbraret aliquem illorum. Conueniebat autem & multitudo uicinarum ciuitatum Hierosolymam, afferens ægros ac uexatos à spiritibus immundis, qui sanabantur omnes.

Ordo sermonis est hoc in loco paulò perturbatior. Complandus ergo siue subintellectis aliquot uocibus, siue interposito parètheseos signo, quod ut simplicius ita magis genuinū esse uidetur. Si uero propterea horreas parèthesim quod Græci eam non habeant, iam necesse est intelligas neminem efferre ad apostolum ægros potuisse nisi credentes, & iccirco scriptum esse, Creuit credentiū multitudo, ita ut in plateas exportarent infirmos. Aliàs enim inabsoluta erit oratio. Nihil enim habebit hoc membrum ita ut, cui hæreat siue respondeat. Verum per parèthesim (ut dixi) absolueris hæc com modissime. Nunc autem iterum describit miracula apostolorum diuina uirtute facta, cætus, concordiam, credentium incrementa, ac prophanorum hominum stuporem ac timorem. Congregabantur ad preces & uerbi diuini prædicationem non in recessu aut abdito loco, sed in celeberrima Solomonici templi parte, in porticu uidelicet. Non enim locus per se, credentes polluit, sed loci superstitio ac abusus. Ingrediebantur illi templum, sed religioni non fidebant, nec sacrificabant. Imò legimus Romæ & Alexandriae uetera dæmonum delubra per sanum uerbi dei, precum, & sacramentorum usum in dei consecrata esse oratoria. Vnde iam non ipsi loco per se quidem quicquam tribuitur sanctimonix, quum dicimus sacra templa, & ecclesiam dei sacrosanctā, sed propter res sacrosanctas, quas in ipsa peragit ecclesia sacrosancti nomē indipiscitur. Quis enim impune prophanarit ædem siue palatium senatoriū? at quis tam uæcors, qui credat hoc quicquam præstare cæteris ædificijs? Ergo harum rerū æstimatio ex usu & abusu, non ab externa pendet specie. Nemo ergo miretur quòd in templo conuenerunt Iudaico. Cæterum in publico isto cætu primas tenebat unanimitas ac concordia. Cum enim omnis congregatio ecclesiastica congregatur ad audiendum uerbum dei, ad celebrandam eucharistiam, & ad offerendas puras preces domino: hæc autem omnia citra charitatis uinculum subsistere nequeant, haud iniuria tam diligenter monetur cæterum istorum

Ingressus in
templum.

istorum prorsus fuisse unanimem. Hæc item cōcordia & sanctimoniam studium auctoritatem apud prophanos quoq; parauit credentibus. Non enim minis aut tyrannide aut hypocrisi uera paratur auctoritas, sed iustitia & charitate: quæ cum inter istos essent præcipua, nihil mirum quod exteri & impuri se non auderent iungere concioni tam sanctæ. Faciebat & ad hanc rem non nihil seuerum Ananiæ exemplum. Quisq; enim ue rebatur, ne forsan simili interiret supplicio. Porrò de miraculis non est quod plura agam hic, quādo iam satis constat, uel ex tertio huius libri capite, quod omnis uirtus miraculorum dei est, non hominis, per quem secundum dispensationem apud nos agit. Per solem administrat orbi cœlestis pater lumen eximium: at quis tam stolidus, ut huius rei gratia censeat solem esse colendū? Vnus enim deus colendus est, qui omnia operatur in omnibus, cuius tanta est potētia ac gloria, ut eius umbra efficacior ac robustior sit omni robore humano. Huc enim pertinet quod de Petri umbra refertur. Non enim credendū est quod umbra hominis tam fuerit efficax, sed quod uirtus dei quæ se secundum dispensationem nobis minutis rebus ita insinuat, egregia ista effecerit. Nam & in Euangelio uirtuti dei absolute tribuitur quod fimbriæ uestis Christi uidebatur ascriptum. Palam enim dicit dominus, Tetigit me aliquis. Nam & ego sensi uirtutē ex me exisse. Alij hic de umbra Petri disputantes mire se torquent, & aiunt illud uerbum domini hic esse completum, quod ad discipulos apud Ioannē dixit, Amen amen dico uobis, qui credit in me, opera quæ ego facio & ipse faciet, & maiora his faciet. Certe nos ex ijs & similibus prodigijs discimus deum ut omnipotentem, sic mire benignum esse, qui & possit & uelit omnes & animi & corporis tui morbos curare, modo ipsi fidas, ipsum inuoces, adores & colas. Huc enim trahunt apostoli cum doctrina sua tum miraculis. De qua re in 3. cap. dictum est.

*Auctoritas qui
bus rebus paratur.*

Umbra Petri.

Exurgens autem princeps sacerdotum, & omnes qui cum illo erāt, quæ est factio Sadducæorū, repleti sunt æmulatione, & iniecerunt manus in apostolos, & posuerunt eos in custodia publica.

Recte censuit uetustas uirtutem comitem habere inuidiam. Videmus enim impiissimos mortaliū Phariseos ac Sadducæos nulla neq; sancta constantia neq; ueritate diuina permoueri, neq; prodigijs territari, sed æmulatione a deo superari, ut innoxios iam in publicam ceu in publico crimine deprehensos ponant custodia. Atq; hæc iam in 3. capite audiuius esse impiorum arma. Sed ô miseram religionem, quæ non potest aliter defendi, q̄ pessimorum nebulonum armis, & tyrannorum iniuria atq; rapina.

Sed angelus domini per noctem aperuit ianuas carceris, eductisq; illis, dixit: Ite, & stantes loquamini in templo populo omnia uerba uitæ huius. Illi uero cum hæc audissent, intrauerūt diluculo in templum ac docebant.

Propheta Prouer. 16. Cor hominis (inquit) deliberat de uia sua: dominus uero promouet gressus suos. Impij ergo constituerant uinculis & carcere prædicationem coercere euangelicam, sed dominus longe aliud instituerat: coruumq; deludit hiantem. Nam ut uerbum dei alligari non potest, ita ipse deus ministros uerbi sui non potest non tueri & à periculis eripere. Nemo ergo posthac uincula ac carceres timeat. Si deo uisum sit, eripere poterit: sin minus, attamen saluabit. Impij sanè præcipiunt ueritatem fileamus, atqui deus, Ite (inquit) & stantes prædicate omnia uerba uitæ huius. Euangeliū autem est uerbum uitæ, testimonium præbens de Iesu Christo, qui est uia, ueritas & uita. Iam sancti malunt præcipienti domino obedire quàm minis tyrannorum obsequi.

Adueniens autem princeps sacerdotum, & qui cum eo erant, conuocauerunt concilium & uniuersum seniorum ordinem filiorum Israël: miseruntq; ad carcerem qui adducerēt eos. Cum autem uenissent ministri, nec reperissent illos in carcere, reuersi nunciauerūt, dicentes:

Carcerem quidem inuenimus clausum cum omni diligentia, & custodes foris stantes ante ianuas: cum aperuissemus autem, neminem intus reperimus. Vt autem audierunt hos sermones, & sacerdos, & magistratus templi, principesque sacerdotum, ambigebant de illis, quid nam hoc futurum esset. Adueniens autem quidam, nunciauit eis: Ecce, uiri quos posueratis in carcere, sunt in templo stantes, ac docetes populum.

Supra modum iucunda est hæc historia, qua ceu in tabula spectandum proponitur quàm uana sint hominum aduersus deum & ueritatem eius consilia, quàm facete item frustratur ille maximos etiam orbis procerum conatus. Hoc futurum præuidit propheta, & iccirco cecinit, Vt quid fremunt Gentes? cur uana moluntur populi? Concurant reges orbis, & principes in unum coeunt aduersus dominum & Christum eius. Rumpamus (inquiunt) uincula eorum, & lora eorum à nobis proiciamus. At qui cœlos habitat dominus ridet ac ludit eos. In ira ac furore suo conturbat eos. Quid autem potuit huic uaticinio quadrantius aptari, quàm quod hoc in loco descriptum audimus? Principes uidelicet maxima grauitate considerare, consultare, uinctosque in medium statuendos uocare; quos interim è uinculis eduxerat dominus, itaque principes deluserat, qui tamen mire anguntur utpote perplexi (hoc enim potest uerbum ἀντιόρρηστος ambigebant) & inopes consilij, & hoc ipso omnium stolidissimi quòd ab incepto non desistebant, qui contra ueritatem nihil auspicate ac feliciter incipiebant. Verum hic est omnium contra ueritatem occæcatorum mos. Quo enim minus proficiunt, hoc magis sese in procinctu Martis expediunt. Hic quoque habes quod illis opponas qui captiosa quaestione interrogant, quomodo uerum corpus Christi ad discipulos clausis peruenire potuerit ianuis? Nam ut iam nõ dicam nullibi extare quòd per clausas peruerit ianuas, hoc tamen uicissim ab illis scire cupio, quomodo carcere clauso apostoli, qui ad uesperam in illum erant positi, nunc ad auroram potuerint in templo concionari? Quòd si responderint, Angelum ianuas aperuisse carceris, & eductos in templum statuisse, quid prohibebit quo minus id quoque Christo exhibitum credam, de quo scriptum est, Ex angeli accedebant & ministrabant ei? Quid obsecro nodum quaerimus in scirpo? An uero cuiquam suadebit pietas, ut contentionis gratia in dubium uertat rediuiui corporis Christi ueritatem, qua labefactata, necessarium est & corporis nostri labefactatam esse resurrectionem? Quasi uero corpus clarificatum exuta carne & in phantasma uersum, ita corpus ianuae transeat, ut solent radij solares uitrum transparenere. Sed redimus.

Tunc abiit magistratus cum ministris, & adduxit illos sine uis. Timebant enim populum, ne lapidarentur. Et cum adduxissent illos, stauerunt in concilio.

Semper enim suos defendit deus, ut impij non noceant quando uolunt, sed quando ipsi uisum fuerit. Interim media quaedam ordinat per que suos seruat. Turpe autem est quòd principes plebem plus timent quàm deum, sed impij non credunt deum, ergo deum non requirunt, terrenis ac uisibilibus tantum mouentur. Sed & ipsa rea conscientia, impietatis sensu transfixa non sinit tantum nocere quantum aliàs cupit impietas. Existit enim è serena conscientia serenitas & confidentia, è nubila uero horror atque pauor. Nam recte dixit poeta, Timet mali sibi conscia mens.

Et interrogauit eos princeps sacerdotum, dicens: Nonne etiã atque etiam præcepimus uobis, ne doceretis in nomine isto? Et ecce replestis Hierosolymam doctrina uestra, & uultis inducere super nos sanguinem hominis istius.

Probe refert istorum hominum tumentem grandiloquentiã. Nonne (inquit) præcipiendo præcepimus uobis, id est, acriter, & summa cum seueritate præcepimus uobis, ut à

ut à prædicandi, id est, tumultuandi functione abstineretis? Tria enim impingunt apostolis. Primum, quod senatus consultum & scribarum edictum & uiolarint & contempserint. Secundum, quod prædicatione nominis Christi plebem seduxerint. Tertium, quod tumultum & cædes in senatum deriuare instituerint. Atqui ipsi in sese susceperant omnem Iesu Christi sanguinis uindictam, clamâtes, Sanguis eius super nos & super filios nostros: nunc uero id innoxii impingunt, quod ipsimet fecerunt uere omnium mortalium nocentissimi. Hoc ipsum hodie quoque obijcere solent pijs omnes ueritatis dei hostes. Cum enim obiurgantur peccata eorum & pœna nuntiatur sceleribus debita, protinus clamitant, Seditiosum esse, & sanguinis sitientem prædicatorem. Hi uidere uolunt quod sceleribus suis in sua capita iam olim prouocarint gladium domini. Non enim is inducit sanguinem innoxium in tyrannos, qui iram ac uindictam dei tyrannis paratam nuntiat, sed ipsemet tyrannus qui ita agit, ut iustitia dei iniustitiâ impij inultam nõ possit transire. Id cum ita habeat, nec quenquam lateat, nihil ad hanc peculiariter respondet accusationem, sed ad alias duas descendit, in quibus & tertiam uidebis inclusam.

Respondens autem Petrus & apostoli, dixerunt: Obedire oportet deo magis quàm hominibus.

Apologetica est hæc oratio Perri. Primo enim diluit quod obiecerant contemptum senatus consulti, sic autem diluit ut dicat magistratui quidem parendum esse, sed in negotijs civilibus & ad uitæ usum pertinentibus. At in negotijs dei deo magis obediendum esse quàm hominibus. Causam autem præsentem esse diuinam, quocirca ipsa religione adactos esse ut diuina plus quàm humanâ spectarint. Inde uero nos discimus quatenus magistratui obediendum & quatenus non sit obediendum. Obediendum quidem quoties ea præcipit quæ cum religione nostra non pugnant. Nam si impia iubeat, nemo parere debet. De qua re pluribus disputat Paulus ad Rom. 13. De obedientia.

Deus patrum nostrorum suscitauit Iesum, quem uos interemistis, suspendentes in ligno. Hunc principem & seruatorem deus exaltauit dextera sua, ad dandam pœnitentiam Israël, remissionemque peccatorum, ac nos sumus ei testes horum quæ dicimus: insuper autem & spiritus sanctus, quem dedit deus obedientibus ipsi.

Deinde uero summam prædicationis de Christo exponit, ex qua deinde appareret quod neminem seduxissent, nec in quenquam deriuassent innoxium sanguinem. Pœnitentiam enim (inquit) & remissionem peccatorum prædicamus per Christum, non seditiones. Et nihil prorsus hic de religione Christiana dicit, quod non dixerit in superioribus duabus orationibus. Constans enim & semper sui similis est prædicatione ueritatis, nisi fortassis hæc uideantur annotanda. 1. Palàm hoc sermone describi sacrosanctæ & ineffabilis Trinitatis perfectionem. Nam patris fit mentio, & filij suscitati à patre, & spiritus sancti donati obedientibus ipsi. 2. Suscitandi uerbo denuo ad uaticinium Moysi Deut. 18. allusum esse. De qua re dictum est in cap. 3. Deinde uero Christum principem ex Michææ quinto cap. & saluatorem ex Isaia propheta uocatum esse. 3. Clarissime hic repertum quod dixerat in Euangelio dominus, Sic oportebat Christum pati & resurgere à mortuis tertio die, & prædicari in nomine eius pœnitentiam ac remissionem peccatorum in omnes Gentes, initio factio ab Hierosolymis. Euangelium enim partim accusat peccata, suadet uitæ immutationem, & innocentiam docet, partim uero consolatur & remissionem peccatorum pollicetur per Christum. Porro ipse Dominus in Euangelio Ioan. decimoquinto, ita de se testaturos prædixerat spiritum & Apostolos, quemadmodum hoc loco eos testari uidemus. Sed & illud non caret mysterio, quod dicit spiritum sanctum datum esse obedientibus ipsi. Nam hoc ipso ferit conscientias optimatum, monens repugnantibus & ueritati obstantibus non conferri donum dei spiritum sanctum. Id quod & propheta præuidens dixit, Nisi Prædicatione Christi.

credideritis, non intelligetis. Iterum autem expende mihi, amice Lector, quales fuerint apostolorum conciones siue orationes de uera religione habitæ, & quantum dissideat à quorundam magno sese uenditatum orationibus, quæ non nisi de diuorum cultu, humanis traditionibus & ceremonijs sunt institutæ. Vnicum Christum prædicabant apostoli, traditiones istorum nesciebant. Omnis ergo perfectio & plenitudo in Christo Iesu constituta est, quæ ut non potest aliunde disci quàm ex prophetica & apostolica doctrina, ita non potest ulla alia re hauriri quàm fide in Christum uera ac sana.

Hæc autem cum audissent, dissecabantur, & consultabant ut interficerent illos. Surgens autem quidam in concilio pharisæus, nomine Gamaliel, legis doctor, in precio habitus apud totum populum, iussit ut paulisper secederent foras apostoli.

Diuersa describuntur hominum ingenia. Diuersimode enim ex uerbo ueritatis afficimur: quæ quidem diuersitas non oritur ex doctrina ueritatis, sed ex animorum inæqualitate. Impij ergo hoc loco nihil aliud quàm cædem parant, & sanguinem sitiunt innoxium. In causa erat animi peruersitas & crudelitas. Gamaliel pro prudentia sua & animi modestia longe aliud decernit. Illi in templo laniandis pecudibus assueti, de sanguine & laniena disserunt. Hic uero scripturis & lege dei assuetus à crudelitate retrahit, & sapienter cõsultat. Habet enim deus ministros suos uel in impiorum medio, quorum opera ad defendendum suos utitur. Qualem hoc loco uidemus fuisse Gamaliel, cuius quidem autoritas magna fuit non tantum apud externos Iudaicæ religionis cultores, sed apud nostrates quoq;. Meminerunt enim eius non citra insignem honoris prærogatiuam Doctores ecclesiastici. Nam ipse Paulus in 22. huius libri capite fatetur se ad pedes huius Gamalielis perdidicisse legem. Hinc D. Hieronymus eius mentionem facit in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, Imò Chrysostomus, & post hunc Beda ex autoritate Clementis Alexandrini aiunt Gamaliel fuisse in fide apostolorum socium. Minus ergo mirandū est quòd tam cordate apostolorū causam agit. Sequitur enim:

Dixitq; ad illos: Viri Israëlita, attendite uobis super hominibus istis, quid acturi sitis. Ante hos enim dies extitit Theudas, dicens se esse aliquem, cui adhæsit numerus uirorum circiter quadringentorū, qui occisus est: & omnes qui credebant ei, dissipati sunt, & redacti ad nihilū. Post hunc extitit Iudas Galilæus in diebus professionis, & auertit populum multum post se, & ipse perijt, & omnes quotquot paruerant ei, dispersi sunt.

Prudens Gamalielis oratio.

Suasori generis oratio est, multum habens eruditionis, prudentiæ & lenitatis. Nam ab exemplorum inductione persuadere conatur, ne in hac causa sint præcipites & temere ferantur in apostolos. Nihil autem magis mouet cum rudium tum prudentium animos quàm inductio exemplorum: potissimum si ea quæ proferuntur nupera sint, qualia erant præsentia. Priusquam uero consilij sui statum aperiret mira prudentia exempla præmittit, ut deinceps maiori securitate summam consilij sui subiungere posset, quam si ab initio protinus nudis proposuisset uerbis, ac dixisset, Abstinetes ab hominibus istis & finite illos, proculdubio parantem dicere non audiuisent. Nunc itaq; dissimulato hoc animi consilio, primum exordiolo à rei grauitate sumpto attentionem excitat auditorum, dicens, Viri Israëlita, diligenter quæso expendite quid statuatis de hominibus istis. Deinde uero causam sic auspicatur, ut aliquousq; nescias in quam partem sit inclinaturus. Protinus enim in medium producit Theodæ exemplū. Porrò hic Theodas, quem Græci codices uocant Theodam, multos Iudæorum excitauit, ut arreptis facultatibus suis, se sequeretur. Nam cum Magus esset & impostor egregius, prophetam se dei magnum iactabat, prodigiosa etiam pollicitans, se quippe mandaturum ut Iordanis finderetur fluuius, quo facilius esset transitus. Mox itaq; adhæsit illi (ut fit) maxima